1

[image: image1.jpg]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

12.11.2015

№ 29
О внесении изменений в решение Совета народных депутатов района от 25.12.2013 № 330 (ред. от 26.05.2015) «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Гусь-Хрустальном районе»
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, на основании Устава Гусь-Хрустального района Совет народных депутатов Гусь-Хрустального района решил:
1. Внести следующие изменения в приложение к решению Совета народных депутатов района от 25.12.2013 № 330 (ред. от 26.05.2015) «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Гусь-Хрустальном районе:

1.1 В статье 3 слова «-глава муниципального образования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район) (далее – глава района)» заменить словами «глава администрации Гусь-Хрустального района (далее – глава администрации района)»;

1.2 В части 1 статьи 6 слова «постановлениями главы района» заменить словами «постановлениями главы администрации района»;

1.3  Раздел III изложить в следующей редакции:

«Раздел III. РАССМОТРЕНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ

О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Статья 8. Общие положения.
1. Рассмотрение и утверждение проекта решения о бюджете муниципального района осуществляется Советом народных депутатов.

2. Совет народных депутатов рассматривает проект решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период в одном чтении.

3. Решение о бюджете муниципального района должно быть рассмотрено и утверждено до начала финансового года и вступать в силу с 1 января очередного финансового года.

Статья 9. Внесение проекта решения о бюджете муниципального района в Совет народных депутатов.
1. Проект решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период считается внесенным в срок, если он представлен  в Совет народных депутатов администрацией до 15 ноября текущего года.

2. Одновременно с внесением в Совет народных депутатов проекта решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период он направляется для официального опубликования в соответствии с Положением о проведении публичных слушаний.

3. В течение рабочего дня, следующего за днем внесения в Совет народных депутатов проекта решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период, документов и материалов, представляемых в Совет народных депутатов одновременно с проектом этого решения, глава района направляет их в комиссию по бюджетной, налоговой, экономической политике, собственности и земельным отношениям для подготовки заключения о соответствии состава представленных документов и материалов требованиям статьи 7 настоящего Положения.

4. Комиссия по бюджетной, налоговой, экономической политике, собственности и земельным отношениям Совета народных депутатов в течение рабочего дня, следующего за днем получения проекта решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период, документов и материалов, представляемых в Совет народных депутатов одновременно с проектом этого решения, готовит и направляет главе района соответствующее заключение.

5. Глава района на основании заключения комиссии по бюджетной, налоговой, экономической политике, собственности и земельным отношениям принимает решение о том, что проект решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период принимается к рассмотрению Советом народных депутатов  либо подлежит возвращению в администрацию на доработку. Указанный проект решения подлежит возвращению на доработку в администрацию, если состав представленных документов и материалов не соответствует требованиям статьи 7 настоящего Положения.

6. Доработанный проект решения со всеми необходимыми документами и материалами администрацией должен быть представлен в Совет народных депутатов в трехдневный срок и рассмотрен главой администрации в установленном настоящим положением порядке.

Статья 10. Рассмотрение проекта решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период.
1. Совет народных депутатов рассматривает проект решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период не позднее 10 декабря текущего года.

2. При рассмотрении проекта решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период Совет народных депутатов заслушивает доклад главы администрации района или его представителя, содоклад комиссии по бюджетной, налоговой, экономической политике, собственности и земельным отношениям и принимает решение  о принятии или об отклонении указанного проекта.

3. Предметом рассмотрения проекта решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период являются текстовые статьи проекта решения о бюджете муниципального района, а также приложения к нему, устанавливающие:

- перечень главных администраторов (администраторов) доходов бюджета муниципального района;

- перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального района;»

 - бюджетные ассигнования по целевым статьям (муниципальным программам Гусь-Хрустального района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период, а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в пределах общего объема расходов бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, утвержденных в первом чтении;
- программа муниципальных заимствований Гусь-Хрустального района на очередной финансовый год и плановый период;

- программа муниципальных гарантий Гусь-Хрустального района на очередной финансовый год и плановый период;

- ведомственная структура расходов бюджета муниципального района на очередной финансовый год и ведомственная структура расходов бюджета муниципального района на первый и второй годы планового периода.

- распределение между муниципальными образованиями межбюджетных трансфертов на очередной финансовый год и плановый период, за исключением межбюджетных трансфертов, утвержденных в первом чтении;
 - источники финансирования дефицита бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, в том числе перечень статей источников финансирования дефицита бюджета.
4. В течение 3 дней со дня принятия проекта решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период субъекты права законодательной инициативы направляют в комиссию по бюджетной, налоговой, экономической политике, собственности и земельным отношениям поправки по вопросам указанного выше проекта решения.

Поправки должны содержать предложения предлагаемых изменений и дополнений, обоснование предложений, а также содержать указания на источники финансирования в случаях, предусматривающих увеличение расходов бюджетных средств.

5. В течение следующих 5 дней комиссия по бюджетной, налоговой, экономической политике, собственности и земельным отношениям готовит сводные таблицы поправок, проводит экспертизу представленных поправок и направляет указанные поправки на экспертизу в администрацию.

6. При рассмотрении на заседании Совета народных депутатов проекта решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период рассматриваются исключительно поправки, поданные с соблюдением пункта 3 настоящей статьи и прошедшие экспертизу в комиссии по бюджетной, налоговой, экономической политике, собственности и земельным отношениям и администрации.

После рассмотрения поправок на заседании Совета народных депутатов проект решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период ставится на голосование в целом.

Принятое Советом народных депутатов решение о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период направляется главе района для подписания.

7. В случае если решение о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период не вступило в силу с начала финансового года, вводится режим временного управления бюджетом в соответствии со статьей 190 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

8. В течение месяца после вступления в силу решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период администрация представляет в Совет народных депутатов поквартальное распределение доходов и расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Статья 11. Отклонение проекта решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период и его повторное рассмотрение.
1. В случае отклонения Советом народных депутатов проекта решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период и возвращения его в администрацию на доработку, администрация в течение следующих 4 дней дорабатывает указанный проект с учетом предложений и рекомендаций, изложенных в заключениях комиссии по бюджетной, налоговой, экономической политике, собственности и земельным отношениям, вносит доработанный проект на повторное рассмотрение Совета народных депутатов.

2. При повторном внесении указанного проекта Совет народных депутатов рассматривает его в течение 5 дней со дня повторного внесения».

1.4. Статьи 14–20 считать статьями 12–18 соответственно.

1.5. В пункте 2 статьи 18 и далее по тексту слова «председателя Совета народных депутатов района» заменить словами «главы района» в соответствующем падеже.

2. Приостановить до 1 января 2016 года действие пункта 1 статьи 9, пункта 1 статьи 10 приложения к решению Совета народных депутатов района от 25.12.2013 № 330 (ред. 26.05.2015) «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Гусь-Хрустальном районе».
3. Установить, что в 2015 году глава администрации района вносит на рассмотрение Совета народных депутатов района проект решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период не позднее 1 декабря 2015 года, Совет народных депутатов рассматривает проект решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период не позднее 20 декабря текущего года.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Гусевские вести» и разместить на официальном сайте администрации района.

Глава района

 В.И. Панин